

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది:09.04.2026

సమయం:19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. భారత ప్రజాస్వామ్యాన్ని మరింత చైతన్యవంతంగా, సమ్మిళితంగా మార్చడానికి చట్టసభలలో మహిళలకు రిజర్వేషన్లు కల్పించడం అవసరమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
2. అస్సాం, కేరళం రాష్ట్రాలు, పుదుచ్చేరి కేంద్రపాలిత ప్రాంతంలో శాసనసభల ఎన్నికల పోలింగ్ ప్రశాంతంగా ముగిసింది.
3. విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిశ్ర అమెరికాలోని వాషింగ్టన్లో, అమెరికా రక్షణ శాఖ కార్యదర్శి మైఖేల్ పి. డఫీతో ఈరోజు సమావేశమయ్యారు.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా ఈ రోజు కోల్ కతాలో జరిగే మ్యాచ్ లో కేకేఆర్ జట్టు, లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ జట్టుతో తలపడుతుంది.

### **FUR REV PM-OPED**

భారత ప్రజాస్వామ్యాన్ని మరింత చైతన్యవంతంగా, సమ్మిళితంగా మార్చడానికి చట్టసభలలో మహిళలకు రిజర్వేషన్లు కల్పించడం అవసరమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు, ఈ రిజర్వేషన్లను తీసుకురావడంలో ఏ మాత్రం ఆలస్యం జరిగినా అది చాలా దురదృష్టకరమని మోదీ ఒక Op-Edలో తన అభిప్రాయాలను వ్యక్తం చేస్తూ అన్నారు. ఈ సందర్భంలో ఒక వీడియోను పంచుకుంటూ, మహిళా రిజర్వేషన్లను ముందుకు తీసుకెళ్లే ఒక ముఖ్యమైన బిల్లుపై చర్చించి ఆమోదించేందుకు ఈ నెల 16వ తేదీన పార్లమెంటు సమావేశం

కానున్నదని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు. 2029 లోక్సభ ఎన్నికలు, రాబోయే కాలంలో వివిధ రాష్ట్రాల్లో జరిగే శాసనసభ ఎన్నికలు మహిళా రిజర్వేషన్తోనే నిర్వహించడం తప్పనిసరి అని ప్రధానమంత్రి మోదీ అన్నారు.

**S/B – PM MODI**

**NSD**

-----  
**REV. WB - PM RALLY**

పశ్చిమ బెంగాల్లో బీజేపీని గెలిపిస్తే రైతులు, మత్స్యకారుల సంక్షేమాన్ని భారతీయ జనతా పార్టీ ప్రభుత్వం చూసుకుంటుందని సీనియర్ బీజేపీ నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు అన్నారు. పశ్చిమ బెంగాల్లోని హర్దియాలో జరిగిన ఒక బహిరంగ సభలో ఆయన ప్రసంగిస్తూ, శాసనసభ ఎన్నికల తర్వాత బీజేపీ రాష్ట్రంలో ప్రభుత్వాన్ని ఏర్పాటు చేస్తే వరి రైతులు, బంగాళాదుంప రైతులు, పోకచెక్క రైతులు లబ్ధి పొందుతారని మోదీ అన్నారు.

**S/B – PM MODI**

మరోవైపు, తృణమూల్ కాంగ్రెస్ అధినేత్రి మమతా బెనర్జీ ఈరోజు ఉత్తర 24 పరగణాల జిల్లాలోని మీనాఖాన్లో జరిగిన ర్యాలీలో పాల్గొన్నారు. ఆమె ఉత్తర 24 పరగణాల జిల్లాలోని ఇతర ప్రదేశాలలో కూడా బహిరంగ సభలలో ప్రసంగించనున్నారు.

**NSD**

-----  
**REV. EVE-ASSEMBLY ELECTIONS POLLING**

అస్సాం, కేరళం రాష్ట్రాలు, పుదుచ్చేరి కేంద్రపాలిత ప్రాంతంలో శాసనసభల ఎన్నికల పోలింగ్ ప్రశాంతంగా ముగిసింది. అస్సాంలో 126 స్థానాలకు, కేరళంలో 140 స్థానాలకు పుదుచ్చేరిలో 30 స్థానాలకు ఓటర్లు తమ ఓటు హక్కును వినియోగించున్నారు. స్వేచ్ఛాయుత, నిష్పక్షపాత శాంతియుత పోలింగ్ జరిగేలా చూడడానికి ఎన్నికల సంఘం విస్తృత భద్రతా ఏర్పాట్లు చేసింది. అస్సాంలో సాయంత్రం 5 గంటల వరకు 84.42 శాతం పోలింగ్ నమోదైంది. అత్యధికంగా 94.08 శాతం ఓటింగ్ సౌత్ సల్మారా మంకచార్ జిల్లాలో నమోదైంది. కేరళలో సాయంత్రం 5 గంటల వరకు 75.01 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది. అత్యధికంగా 77.63 శాతం పోలింగ్ కోజికోడ్ జిల్లాలో నమోదైంది. పుదుచ్చేరి కేంద్రపాలిత ప్రాంతంలో సాయంత్రం 5 గంటల

వరకు 86.92 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది. నాగాలాండ్‌లోని మోకోక్‌చుంగ్ జిల్లాలో గల 28వ కోరిడాంగ్ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గం ఉప ఎన్నిక కోసం, మొత్తం 30 పోలింగ్ కేంద్రాలలో ప్రశాంతమైన ముగిసింది. సాయంత్రం 5 గంటల వరకు పోలింగ్ శాతం 80.62గా ఉంది. కాగా కర్ణాటకలోని బాగల్ కోట్ లో జరిగిన ఉప ఎన్నికలో సాయంత్రం 5 గంటల వరకు 65.68 శాతం, దక్షిణ దావన్ గిరిలో 63.04 శాతం పోలింగ్ నమోదైంది. ఇదిలా ఉండగా, పశ్చిమ బెంగాల్‌లో మొదటి దశ పోలింగ్‌కు సంబంధించిన నామినేషన్ల ఉపసంహరణకు రెండవ దశ పోలింగ్‌కు నామినేషన్ల దాఖలుకు ఈరోజే ఆఖరి రోజు కాగా అస్సాం, కేరళం, తమిళనాడు, పశ్చిమ బెంగాల్ రాష్ట్రాలు, పుదుచ్చేరి కేంద్రపాలిత ప్రాంతానికి సంబంధించిన ఓట్ల లెక్కింపు వచ్చే నెల 4వ తేదీన జరుగుతుంది.

**NSD**

-----  
**REV. TN - LAST DATE WITHDRAWAL (WITH V/C)**

త్వరలో శాసనసభకు ఎన్నికల జరగనున్న తమిళనాడులో, నామినేషన్ల ఉపసంహరణకు ఈరోజు చివరి తేదీ, కాగా బరిలో ఉన్న అభ్యర్థుల తుది జాబితాను ఈ రోజు సాయంత్రం విడుదల చేస్తారు.

**NSD**

-----  
**MISRI-WASHINGTON MEETINGS**

విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిశ్రా అమెరికాలోని వాషింగ్టన్‌లో, అమెరికా రక్షణ శాఖ అండర్ సెక్రటరీ (అక్విజిషన్ అండ్ సస్టెయిన్‌మెంట్) మైఖేల్ పి. డఫీతో ఈరోజు సమావేశమయ్యారు. భారత్, అమెరికాల మధ్య ప్రధాన రక్షణ భాగస్వామ్యాన్ని ముందుకు తీసుకెళ్లడమే ఈ సమావేశం లక్ష్యమని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ ఒక సామాజిక మాధ్యమం పోస్ట్‌లో తెలిపారు. ఇండో-పసిఫిక్ ప్రాంతంలో ఉమ్మడిగా ఉత్పత్తి, నిర్వహణ, ఉమ్మడి ప్రాధాన్యతలపై ఈ సమావేశం దృష్టి సారించిందని తెలిపారు.

**NSD**

-----  
**IPL**

ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా ఈ రోజు కోల్ కతాలోని ఈడెన్ గార్డెన్స్ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో కేకేఆర్ జట్టు, లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ జట్టుతో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది.

**NSD**

### **MANOHAR- BHUTAN VISIT**

విద్యుత్ శాఖ మంత్రి మనోహర్ లాల్ తన నాలుగు రోజుల భూటాన్ పర్యటనలో భాగంగా ఈరోజు ఆ దేశ ప్రధానమంత్రి షెరింగ్ టోబ్జేను కలిశారు. ఈ సమావేశంలో, స్వచ్ఛ ఇంధనం, సుస్థిర అభివృద్ధి రంగాలలో సహకారాన్ని పెంపొందించుకోవడానికి ఇరు దేశాలు కట్టుబడి ఉన్నాయని ఇరువురు నేతలు పునరుద్ఘాటించారు. మరో సమావేశంలో, మంత్రి భూటాన్ ఇంధన, సహజ వనరుల శాఖ మనోహర్ లాల్ లియోనో జెమ్ షెరింగ్ను కలిశారు. జలవిద్యుత్ రంగంలో కొనసాగుతున్న సహకారాన్ని బలోపేతం చేయడం, పునరుత్పాదక ఇంధనం, ప్రాంతీయ విద్యుత్ వాణిజ్యంలో భవిష్యత్ మార్గాలపై వారు చర్చలు జరిపారు. విద్యుత్ రంగంలో సహకార పరిధిని విస్తరించడం ద్వారా, భారత్, భూటాన్ ఒక మెరుగైన ద్వైపాక్షిక సంస్థాగత ఫ్రేమ్వర్క్ యంత్రాంగాన్ని ఏర్పాటు చేశాయని విద్యుత్ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

**NSD**

### **JITENDRA- NITI AAYOG REPORT**

దేశంలో కొత్త ఆవిష్కరణలకు అనుకూల వాతావరణ వ్యవస్థను పెంపొందించడానికి పరిశ్రమల బలమైన భాగస్వామ్యం కీలకం అని పేర్కొంటూ, పరిశోధన అభివృద్ధి లో ఫ్రైవేట్ రంగం తమ వాటాను పెంచుకోవాలని శాస్త్ర, సాంకేతిక శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ పిలుపునిచ్చారు. న్యూఢిల్లీలో R&D ప్రక్రియలను సులభతరం చేయడంపై నీతి ఆయోగ్ రెండు నివేదికలను విడుదల చేసిన కార్యక్రమంలో మంత్రి మాట్లాడుతూ, అంతరిక్షం, అణుశక్తి వంటి రంగాలను ఫ్రైవేట్ సంస్థలకు తెరవడం, పరిశోధన, అభివృద్ధి ఆవిష్కరణల (RDI) నిధి వంటి యంత్రాంగాలను ప్రవేశపెట్టడం లాంటి ప్రభుత్వ కార్యక్రమాలను ఆయన ఈ సందర్భంగా

ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు. ఈ ప్రయత్నాలకు దీటుగా పరిశ్రమలు కూడా పెట్టుబడులు, సహకారాన్ని పెంచాలని ఆయన కోరారు. భారత్ లో బలమైన శాస్త్రీయ ప్రతిభ ఉన్నప్పటికీ, విధానపరమైన జాప్యాలు, సంస్థాగత సవాళ్లు పరిశోధన ఫలితాలకు ఆటంకం కలిగిస్తూనే ఉన్నాయని ఆయన పేర్కొన్నారు.

**NSD**

### **EVE. POSHAN PAKHWADA**

మహిళా, శిశు అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి అన్నపూర్ణా దేవి ఈ మధ్యాహ్నం న్యూఢిల్లీలో 8వ పోషణ పక్షోత్సవం పోషణ పక్వాడా 2026ను ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ... పోషణను ప్రజా ఉద్యమంగా చేపట్టడంలో పక్వాడా ఒక ప్రయత్నం అని అన్నారు. అంగన్వాడి ఆశా కార్యకర్తలు ఈ ఉద్యమానికి వెన్నుముక వంటి వారని ఆరోగ్య కేంద్రాల నుంచి గృహాల వరకు వారు విరామం లేకుండా పని చేస్తున్నారని కొనియాడారు.

పిల్లల ఎదుగుదల సమయంలో 'జీవితంలోని మొదటి ఆరు సంవత్సరాలలో మెదడు అభివృద్ధిని గరిష్ట స్థాయికి చేర్చడం' అనేది పోషణ పక్షోత్సవం ఇతివృత్తంగా ఉంది. ఈ పక్షోత్సవం సందర్భంగా, తల్లులు, సంరక్షకులు, కుటుంబాలు, సామాజిక సంస్థలు స్థానిక సంస్థల భాగస్వామ్యంతో రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలోని అంగన్వాడీ కేంద్రాల ద్వారా కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తున్నారు.

**NSD**

### **PREZ - NATIONAL COMMISSION**

షెడ్యూల్డ్ తెగల జాతీయ కమిషన్ చైర్పర్సన్ అంతర్ సింగ్ ఆర్య నేతృత్వంలోని ప్రతినిధి బృందం ఈరోజు రాష్ట్రపతి భవన్లో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్మును కలిసింది. ఈ ప్రతినిధి బృందం 2024-25 సంవత్సరానికి సంబంధించిన తమ వార్షిక నివేదికను సమర్పించింది.

**NSD**

### **PIB FACT CHECK- NALIYA AIR BASE**

ఇరాన్‌లోని చాబహార్ ఓడరేవుపై ఇటీవల ఇజ్రాయెల్ జరిపిన దాడిలో, గుజరాత్‌లోని భారత వైమానిక దళానికి చెందిన నలియా ఎయిర్‌బేస్ ఇజ్రాయెల్ జెట్‌లకు ఇంధనం నింపడం, లాజిస్టిక్ మద్దతు లాంటి సదుపాయాలను అందించిందని పాకిస్తాన్ సామాజిక మాధ్యమ ఖాతాలు చేస్తున్న తప్పుడు ప్రచారాన్ని ప్రభుత్వం ఖండించింది. ఈ వాదన నకిలీదని ప్రెస్ ఇన్ఫర్మేషన్ బ్యూరో (PIB) ఫ్యాక్ట్ చెక్ విభాగం స్పష్టం చేసింది. ఈ కథనం గందరగోళం సృష్టించి, ఉద్రిక్తతలను రెచ్చగొట్టడమే లక్ష్యంగా ఉద్దేశపూర్వకంగా చేస్తున్న తప్పుడు సమాచార ప్రచారంలో ఒక భాగమని PIB వివరించింది. దేశ పౌరులు ధృవీకరించని ఎలాంటి సమాచారాన్ని పంచుకోవద్దని PIB కోరింది..

**NSD**

### **REV ASIAN BOXING C'SHIP**

మంగోలియాలో జరిగిన ఆసియా బాక్సింగ్ ఛాంపియన్‌షిప్‌లో, భారత మహిళా బాక్సర్లు ఈరోజు ఒక్క రోజులో మూడు స్వర్ణాలు, ఒక రజతం గెలుచుకుని తమ ఆధిపత్యాన్ని ప్రదర్శించారు. 48 కేజీల విభాగంలో ప్రస్తుత ప్రపంచ ఛాంపియన్ మీనాక్షి హూడా, మంగోలియాకు చెందిన నోముందరి ఎంఖ్-అవులన్‌ను 5-0 తేడాతో ఓడించి స్వర్ణం కైవసం చేసుకున్నారు. 54 కేజీల విభాగంలో ప్రీతి పవార్, చైనీస్ తైపీకి చెందిన హువాంగ్ హ్సియావో-వేపై 5-0 తేడాతో పై చేయి సాధించారు.

**NSD**

### **EVE. POSHAN PAKHWADA**

Women and Child Development Minister Annpurna Devi today launched the 8th edition of Poshan Pakhwada 2026 in New Delhi. The theme for Poshan Pakhwada is - Maximizing brain development in the first six years of life. Addressing the gathering, the Minister said that the Pakhwada is an effort to turn nutrition into a people's movement. She said that Anganwadi, ASHA and frontline workers are the backbone of this

movement, working tirelessly from centres to households. The Minister noted that from teaching hygiene to nutrition practices, Anganwadi workers are shaping the future of country's children every day. She added that the government will identify and scale up best practices from states to strengthen nutrition outcomes nationwide.

**(BYTE-ANNPURNA DEVI)**

The Minister further reiterated government's commitment to eliminate anemia and malnutrition from the country. She emphasized that the states must identify gaps and act faster and no region should be left behind in nutrition goals. The Minister also said that that traditional foods and local recipes should be promoted to ensure better child nutrition. She stressed on reducing children's screen time and encouraged traditional play for holistic development.

**(BYTE- ANNPURNA DEVI)**

During the event, the Minister also launched the 'Home Visit Scheduler' in the POSHAN tracker app. As part of the Pakhwada, activities will be organized across States and Union Territories through Anganwadi Centers, with participation from mothers, caregivers, families, community institutions, and local bodies. These will include Poshan Panchayats, awareness sessions, early stimulation activities, play-based learning initiatives, and campaigns promoting healthy lifestyles and reduced screen time among young children.

**JITENDRA- NITI AAYOG REPORT**

Science and Technology Minister Dr Jitendra Singh has called upon the private sector to step up its participation in Research and Development (R&D), saying stronger industry involvement is key to boosting India's innovation ecosystem. Speaking at the release of two reports by NITI Aayog on easing R&D processes in New Delhi, the Minister highlighted government initiatives such as opening up sectors like space and nuclear energy to private players and introducing mechanisms like the Research, Development and Innovation (RDI) fund. He urged industry to match these efforts with increased investment and collaboration. Dr Singh stressed the need for systemic reforms to improve the ease of research, focusing on better access to funding, reducing administrative bottlenecks, and encouraging greater philanthropy in scientific work. He noted that while

India has strong scientific talent, procedural delays and institutional challenges continue to hinder research outcomes.

### **MANOHAR- BHUTAN VISIT**

Minister of Power Manohar Lal today called on the Prime Minister of Bhutan, Tshering Tobgay during his 4-day visit to Bhutan. During the meeting, the two leaders reaffirmed the shared commitment of the two nations to advance cooperation in clean energy and sustainable development. In another meeting, the Minister met Energy and Natural Resources Minister of Bhutan, Lyonpo Gem Tshering. They held discussions that focused on strengthening ongoing cooperation in the hydropower sector and on future avenues in renewable energy and regional power trade. Ministry of Power in a statement said that by expanding the scope of cooperation in the power sector, India and Bhutan have established an enhanced bilateral institutional framework mechanism. The Ministry added that this mechanism will enable regular review and coordination of ongoing and future initiatives between the two countries to further strengthen collaboration. Key areas of cooperation include non-hydro energy, cross-border transmission, project financing, capacity building, and institutional partnerships. On this occasion the two sides signed Tariff Protocol of Punatsangchhu-II Hydroelectric Project and the Methodology for Reactive Energy Accounting of the Reactive Power Exchange. The visit marks another important step in the deepening of India-Bhutan bilateral ties.

### **FUR. REV. EVE-ASSEMBLY ELECTIONS POLLING**

Polling has concluded peacefully for the Assembly Elections in Assam, Keralam, and the Union Territory of Puducherry. Voters today cast their votes for the 126 seats in Assam, 140 seats in Keralam and 30 seats in Puducherry.

In Assam, 84.42 percent polling percentage was recorded till 5 PM. Maximum voter turnout of 94.08 percent was witnessed in South Salmara Mankachar district. In Keralam, 75.01 percent voter turnout was recorded till 5 PM. Maximum 77.63 percent polling percentage was witnessed in

Kozhikode district. In the Union Territory of Puducherry, 86.92 percent voting was recorded till 5 PM.

In the Bye Elections held in Bagalkot in Karnataka, 65.68 percent voting turnout was recorded till 5 PM while in Davanagere South 63.04 percent was witnessed. In Nagaland, peaceful polling is underway for the by-election to the Koridang Assembly Constituency in Mokokchung district. The polling percentage till 5 PM stands at 80.62 percent. In Tripura's Dharmanagar seat, 79.84 percent voting was recorded till 5 PM.

Today is the last day for withdrawal of nominations for first phase of polling in West Bengal and the last day for filing of nominations for the second phase of polling in the State. Counting of votes for Assam, Kerala, Tamil Nadu, West Bengal and Union Territory of Puducherry will take place on the 4th of next month. The Election Commission has made elaborate security arrangements to ensure free, fair, and peaceful polling.

### **REV. TN - LAST DATE WITHDRAWAL (WITH V/C)**

In poll-based Tamil Nadu, today is the last date for withdrawal of nomination. The final list of the contestants in the fray will be released later this evening. According to the present status, a total of 5024 nominations have been accepted.

### **PREZ - NATIONAL COMMISSION**

A delegation of the National Commission for Scheduled Tribes, led by its chairperson Antar Singh Arya today called on President Droupadi Murmu at Rashtrapati Bhawan. The delegation presented its annual report for the year 2024-25.

### **PIB FACT CHECK- NALIYA AIRBASE**

The Government has debunked a false propaganda by Pakistani accounts, claiming that the Indian Air Force's Naliya airbase in Gujarat provided refuelling and logistic support to Israeli jets in a recent Israeli strike on Iran's Chabahar port. The Fact Check unit of the Press information Bureau

(PIB) has clarified that the claim is fake. PIB explained that the narrative is part of a deliberate disinformation attempt aimed at creating confusion and provoking tensions. PIB has further urged the citizens not to share any unverified content.

### **REV ASIAN BOXING C'SHIP**

In Asian Boxing Championships, Indian women boxers dominated the event today clinching three gold and one silver in a single day in Mongolia. Reigning World Champion Minakshi Hooda defeated Nomundari Enkh-Amgalan of Mongolia 5-0 to clinch the gold in 48kg. Preeti Pawar overcame the challenge 5-0 against Chinese Taipei's Huang Hsiao-we in 54kg while Priya Ghanghas defeated North Korea's Won Un-gyong 3-0 in the 60kg final. Meanwhile, Jaismine lost her 57kg final to Thailand's Punrawee Ruenros and settled for Silver.

### **MISRI-WASHINGTON MEETINGS**

Foreign Secretary Vikram Misri today met United States' Under Secretary of Defense for Acquisition and Sustainment Michael P. Duffey at Washington in U.S. In a social media post, the spokesperson of Ministry of External Affairs Randhir Jaiswal said that the meeting was aimed to advance India and U.S. major defence partnership. It focused on co-production, sustainment, and shared priorities in the Indo-Pacific region. Mr Misri also met U.S. Under Secretary of Bureau of Industry and Security Jeffrey Kessler and U.S. Under Secretary for International Trade William Kimmitt. Mr Jaiswal said that the discussions focused on boosting bilateral trade and investment in strategic and emerging technologies, and exchanging views on emerging export control frameworks.

### **REV. WB - PM RALLY**

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi today has said that the welfare of the farmers, fishermen will be taken care when BJP form government in West Bengal. Addressing a public rally in Haldia in West Bengal, Mr. Modi said the paddy farmers, potato farmers and beetle leaf farmers will be benefited if BJP form state government after the Assembly

election. He criticised the Trinamool Congress for neglecting the interest of fishermen in West Bengal. He also said Bharatiya Janata Party always think for the welfare of poor people. Mr. Modi said that the youth are being forced to migrate as labourers to places like the Andaman and Nicobar Islands and Odisha due to lack of jobs in the state. He criticized the ruling party for failing to bring development to Haldia's industrial belt and claimed that once nationally famed fishing industry, has suffered under Trinamool's regime. The Prime Minister expressed confidence that the wave of change which began in Nandigram five years ago will now be seen in Bhabanipur. He alleged that infiltrators are creating fake documents in Bengal and spreading across the country, stressing that the removal of this ruthless government is essential for a developed India. Later in the day, the Prime Minister will join public meetings in Asansol and Suri in support of party candidates. On the other hand, Trinamool Congress Supremo Mamata Banerjee today joined a rally at Minakhan in North 24 Parganas district. She will also address public meetings at other places in North 24 Parganas district.

### **FUR REV PM-OPED**

Prime Minister Narendra Modi has said that reservation for women in legislative bodies is the need of the hour to make Indian democracy more vibrant and participative. Expressing his thoughts in an Op-Ed, Mr Modi said that any delay in bringing this reservation will be deeply unfortunate. Sharing a video, the Prime Minister said that Parliament has been convened on 16th of this month to discuss and pass an important bill that advances women's reservation.

### **(Byte - Narendra Modi)**

Prime Minister Modi said that it is imperative that the 2029 Lok Sabha elections and the Assembly elections to the various states in the coming times are conducted with women's reservation in place. He said, over the decades, there have been repeated efforts to provide women with their rightful place in democratic institutions by the previous governments. Mr Modi said, Committees were made, bill drafts were introduced but they never saw the light of day. He said, in September 2023, Parliament passed the Nari Shakti Vandan Adhiniyam with the same spirit of consensus.